Manaus, quinta-feira, 20 de julho de 2017. Ano IV, Edição 718 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 201/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de
Benefício nº 336/2017, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor abaixo identificado,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 344/2017–
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001168, de
24.05.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, o
servidor LUIZ CARLOS ALVES, no cargo de Técnico Legislativo
Municipal D-III, matrícula 000.094-9A, do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$
15.919,01 (quinze mil, novecentos e dezenove reais e um centavo),
discriminados na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato da
Presidência nº 027/2016-
GP/DIAD.

R$ 3.280,17

Adicional por Tempo
de Serviço (35%)

Art. 203, Parágrafo Único, da
Lei nº 1.118/71. R$ 1.148,06

Incorporação Art. 9º,
da Lei n. 192/2008,
c/c Art. 5º da Lei n.

223/2009.

Art. 9º, da Lei n. 192/2008,
c/c Art. 5º da Lei n. 223/2009
e Ato da Presidência n.
316/2010-GP/DIAD.

R$ 11.490,78

Total dos Proventos R$ 15.919,01

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de julho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 202/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de
Benefício nº 341/2017, que opina pela concessão do benefício de
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada,
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 343/2017–
AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão
da aposentadoria;

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001128, de
18.05.2017;

RESOLVE

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a
servidora VALDENORA DE JESUS CHAVES, no cargo de Auxiliar de
Serviços de Apoio Administrativo C-V, matrícula 000.236-4A, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos
mensais de R$ 2.585,89 (dois mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e
oitenta e nove centavos), discriminados na forma abaixo:

Composição da
Remuneração Fundamentação Legal Valor

Vencimento
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº
418, de 13.02.2016, e Ato
da Presidência nº
027/2016-GP/DIAD.

R$ 1.783,37

Adicional por Tempo de
Serviço (30%)

Art. 203, Parágrafo Único,
da Lei nº 1.118/71. R$ 535,01

Gratificação de
Incentivo (15%)

Art. 22, inciso I, “e”, §2º
da Lei nº 169/05. R$ 267,51

Total dos Proventos R$ 2.585,89

REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de julho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quinta-feira, 20 de julho de 2017

Edição 718

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 203/2017-GP/DG

        MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

        I - EXONERAR, a contar de 20 de julho de 2017, nos termos do Art.
103, Inciso “I”, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora
VALDENORA DE JESUS CHAVES, da Função de Confiança Legislativa
de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4.

        II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 20 de julho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DESPACHO

Processo: n. 2017.10000.10718.0.001405
Interessados: Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus / Rina
Brasil Serviços Técnicos Ltda.
Assunto: Despacho de Inexigibilidade

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25 da Lei n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO o serviço técnico profissional especializado, prestado
pela empresa Rina Brasil Serviços Técnicos Ltda, ficando caracterizada
à inviabilidade de competição;

RESOLVE:

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da empresa Rina
Brasil Serviços Técnicos Ltda, para prestação de serviço de auditoria
externa para Recertificação dos Sistemas de Gestão Integrado (ISO
9001:2008 / 14001:2004), implantado na Câmara Municipal de Manaus,
no valor de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 20 de julho de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94,
de 08/06/94.

Manaus, 20 de julho de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Manaus, através de sua Pregoeiro, torna público
que realizará o PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017–CMM, cujo objeto
é Contratação de Instituição Bancária, autorizada pelo Banco Central,
para prestação de serviços de processamento e administração da folha
de pagamento de todos os servidores ativos (efetivos e comissionados),
vereadores, inclusive aqueles que vierem a ser admitida futuramente
pela Administração, centralização financeira, crédito consignado;
contracheque, pagamento de fornecedores para atender a demanda da
Câmara Municipal de Manaus, sem qualquer ônus para a mesma, pelo
período de 60 (sessenta meses), com a permissão de uso de espaço
físico para a instalação de posto bancário, em conformidade com o
Termo de Referência – Anexo I, parte integrante e inseparável deste
Edital, independente de transcrição.

Data e Horário: 03/08/2017, às 10 horas.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, na Rua
Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário
das 8h às 12 h. Valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em
nome da Câmara Municipal de Manaus, Banco do Brasil, Agência 3563–
7, Conta Corrente n.º 8202–3. Manaus, 20 de julho de 2017.

Kelly Cristina Santos Costa
Pregoeira